Author: Doni, Giovanni Battista
Title: Aduersaria Musica E
Editor: Massimo Redaelli
Source: Florence, Biblioteca Marucelliana, MS A.291, f. <1r>-<32v>

[<f.1r>-] Aduersaria Musica [E in marg.]

Numeri 3, 4, 5 qui constituunt triangulum rectangulum uidentur esse indicatiui trium generum musicae et trium proportionum primarum quae constituunt Rhythmos duplam, aequalem, sesquialteram.

Hi tres numeri constituunt Hexachordum maius diuisum in Diatessaron et Diapente qui numeri cum medium tantum habeant parem indicant interuallum hic esse masculum et durum. hos uero qui diuidunt Diapente 4, 5, 6 cum extremos duos habeant pares contrariam uim obtinere

Qui totam diapason in XII Semitonia diuisam modulantur ut Cornelius Schuyt in Patauina Sexti Modi duobus locis [[semito]] duo semitonia maiora deinceps ponunt quam necesse est prorsus ecmeles esse. Igitur non uidetur ultra quinque semitonia deinceps id est integram diatessaro uidetur modulanda

Cognitio modorum aperit uiam noscendis generibus

Tres syllabas sufficere in praeexercitationibus musicjs iudicio est quod dum mele cantillantur uulgari modo tres syllabae adhibentur fa la [[la]] et re la (nam lera corruptum est)

Licet Strabo Panduram exoticum uocabulum putet probabilius tamen puto Graecum esse ex eoque dici quod tota lignea esset [[cum]] cum Lyra Citharaque testudinem haberent ex uera testudine

Musici recentiores iniuriam faciunt poetis quod eorum nomina in suis melesi numquam aut raro ascribant

Melopoei cum audiunt cani suas matriales facile uerba intellegunt cum ea calleant sed non idem usuuenit alijs

Vsurpari posset quoddam genus naturae ex Diatono et Chromate in qua diapason constaret ex binis semitonijs ac binis Tonis alternatim positis sic

[Doni, Aduersaria Musica E, 1r; text: D, E, F #, G #, A #, [sqb], C, D, E, semitonium maius, minor, Tonus]

[<f.1v>-] Vel nomina ipsa musicorum recentiorum et semiantiquorum meram barbariem redolent

Modi possunt ostendi in semitoniorum continua serie ut in manubrio testudinis nam si sumatur spatium diapason id est [[<.>]] XII Semitoniorum possunt intra illud spatium omnes modi ordinari ut

[Doni, Aduersaria Musica E, 1v,1; text: Dorius, Phrygius, Lydius, Mixolydius, A, B, C, D, E, F, G, h, i, k, l, m, n, b]

Mirari non debemus quaedam apud anticos musicos minus intelligi hodie: nam quis enim ueterum si reminisceret intelligeret haec uerba apud Metallum Tertia pars si tibi libuerit Canonis subdiatessaron per quantitates indiuisibiles post tempus

Melopoei coquis aequiparantur [ut ait Plato add. supra lin.] qui cibos ab opsonatore emptos et ordinatos condiunt Poetae opsonatoribus immo tricliniarchis

Haec etiam ratio afferri potest cur Diatessaron a recentioribus e numero consonantiarum reiecta sit: quod [[pro]] pro Diatessaron, [[<.>]] [saepe corr. supra lin.] sumitur Diapason diatessaron (quae non habet rationem multiplicem [D]) sed super [[atque]] atque etiam in praxi minus consonat quam Diatessaron

[Doni, Aduersaria Musica E, 1v,2; text: Harpicembalo sambucoides, Quadratum, Spinetta, (clauicembalo Matronale), buonaccordo, triordino, Phrygium grauicembalo, Orthochordium cembalo in aria, clauichordium, chordo . . . , aericordo, triquetrus, uersatile triarmonium orthium seu Triquetrum, a, a a a, G, g g g, diarmonicum]

[-<f.2r>-] Specimina Modorum

Desumantur ex poetis uernaculis insignioribus Tasso, Petrarca, Marino, Guarino, Preto, Macedonio, Chiabrera, Octauio Rinuccino, Fulvio Testio, Alexandro Adimasio, Antonio Bruno, Ariosto Bernia, Casa, Tassone, Bembo, Politiano, Tansillo, Pietro Aretino, Anguillara, Annibal Caro, Del Dono un Rispetto, Sannazaro Dante
Gl' esempij di ciascuno modo siano duplicati e triplicati secondo i diuersi stili principali delle melodie. Recitatiuo Madrigalesco. Corico. Canzonesco, Melodico

[-<f.2v>-] [Doni, Aduersaria Musica E, 2v,1; text: [ta], [te], [te], [to], la, sol, fa, mi, re, Re, Hypodorius, Hypophrygius, Hypolydius, Dorius, Phrygius, Lydius, Mixolydius]

Stabiles sunt [ta] et [te] caeterae mobiles

Hypodorius Dorius Mixolydius stabilibus continetur. Caeteri mobilibus

Tonus diuisionis est [te] [ta], Hypodorius potius ponendus est inter Mesem et Netem Hyperboleon

[Doni, Aduersaria Musica E, 2v,2; text: Diatonicus, Chromaticus, Enharmonicus, diesis, Semitonium, Tonus]

[-<f.3r>-] Ex Cardano

Diapason Diapente uidetur minus consonare quam diapente uidelicet propter distantiam: uoces enim quanto magis inter se distant eo minus consonant minus etiam dissonant

In Hemiolio plausu collocare licere plures uoces dissonas quam in simplicibus temporum diuisionibus (id est in bjnarjo [benareo ante corr.] plausu)

Volo diuidere tonum in duo semitonia duco 8 in 9 fit 72 cuius Radix quadrata est ferme $8\sqrt{1/2}$. Ergo duplicatis omnibus fiet [[<.>]] 18. 17. 16: inter quos uoces sunt duo semitonia minus inter 18 et 17 maius inter 17. et 16. Volo modo diuidere Semitonium minus in duas dieses duco 18 in 17. fiunt 306 cuius Radix quadrata est ferme $17\sqrt{1/2}$
Igitur diesis constabit inter 36. 35. et 34 et cetera

Existimat Enarmonium suauius [suauior ante corr.] chromatico quod maior tertia suauior sit minori

Tritonum ponit in 64/63 uel 10/7

Diesis minor 36/35

Comma minus 81/80

Comma medium 73/72

Comma maius 64/63

[-<f.3v>-] Antiqui cum uterentur sola dextra et uellent tamen diuidere in uoces minimo interuallo distantes coacti sunt ponere chordas nouas quas etiam remouerent

appellarentque instabiles et fingeantur uicem diuisionum manubrij nostra aetate tam in cheli quam lyra uocantque tastos Italica lingua

De partibus musicae antiquae capitulo 14.

Musicae igitur antiquae partes fuere sex Harmonica quae constabat in cantu et uocibus atque concordia earum est tota ad uoluptatem directa. Rhythmica quae in finium similitudine consistebat quae uulgaris est et popularis etiam nunc Africanis et in Italia et olim Iudaeis in usu et est ad ostendendos affectus animi cum uoluptate quadam plebis Ideoque nunc non habemus Vergilij opus sed cadauer illius

De Modis capitulo 15.

Tres antiquo tempore fuerunt modi non solum in musica sed etiam in alijs artibus celebres Doricus asper inconditus et durus. Phrhygius contra mollis elaboratus et ad uoluptatem In aedificijs loco phrhygij [[ent]] corinthium supponitur inter eum et Doricum Ionicus et in musica Lydius interponitur unde Philander Est enim Corinthius modus ut Ionicus sed elaboratus

Nobilissimi et artificiosissimi rhythmus sunt ac admiratione digni quibus imparium diuersorum fit collatio uelut trium ad duo hicque simplicissimus. [[difficiliorque]] et cetera deinde ponit 4 ad 3. et 5, ad 4 sed hi a ueter[ibus reijciuntur infra lin.]

Dithirambi lymphaticis conueniebant et erat ut clamor et laetitia quae dum effeta et incompta erat ergo poematis genus ad exhilarandum mirabile locuples et quod flueret luculenter

Barbiti lyrae maiores: non sunt tamen pedales nostri temporis ut in constructione uidetur Porro musica nostrae aetatis ut satis in chromatico genere fuere diligentes quemadmodum nunc exposimus ita in Enarmonico negligentes [-<f.4r>-] quod non modum illum usque ad nostra tempora intellexerint: quamquam multi tibicines et cornicularij ipsum expriment intendentes aut remittentes sensim uoces uelut ex Mi in fa diuidendi

Teretismi prout Graeci antiqui sumebant pro compositione ex melismo et compismo plures species fieri possunt. ut una sit [[cum]] a unisonum altera ad diapente tertia secundum motos contrarios et cetera

[Doni, Aduersaria Musica E, 4r; text: All' unisono, all' ottaua, [[Ca]], Melos odicus, organicus, Incessum species, Aequalis, Inaequalis, Celer, Tardus, magnus, paruus, dexter, tardus, celer, maior, sinister, minor, Combinationes quattuor, 1, 2, 3, 4, Dexter, tardior, celerior]